نخستین آشنایی ایرانیان با تفکر سوسیالیستی، از طریق کارگران مهاجری بود که بر اثر نامساعد بودن شرایط اقتصادی و کاری، به منطقه قفقاز روسیه کوچ کرده بودند. این در حالی بود که تحرکات کارگری در اعتراض به شرایط نامطلوب کاری و کمی دستمزدها در این ناحیه آغاز شده بود و حزبی به نام حزب سوسیال دموکرات کارگری روسیه در باکو فعالیت می‌کرد؛ پس از اندکی کارگران مهاجر ایرانی در باکو و در سال ۱۲۸۴/۱۹۰۵ هـ. ش. نخستین سازمان سوسیال دموکرات ایران یعنی اجتماعین عامیون را به رهبری نریمان نریمانف و با هدف حمایت از کارگران شاغل ناحیه قفقاز تأسیس کردند (احمدی، ۱۳۹۶: ۶۹). کمی بعد شعبه‌هایی از اجتماعین در شهرهای دیگر قفقاز و نیز در برخی شهرهای ایران از جمله تهران تشکیل شدند که به نوبه خود در گسترش اندیشه‌های چپ در بین ایرانیان مؤثر واقع شدند (ر.ک: همان: ۷۹-۷۳)؛ حزب اجتماعین عامیون تهران: در حدود سال ۱۲۸۵ هـ.

این در حالی بود که ایران از شرایط مساعدی برای ورود انقلاب روسیه برخوردار بود (جمعی از پژوهشگران، ۱۳۸۷: ۸۹). تشکیلاتی که بلشویک‌ها امید گسترش انقلاب سوسیالیستی را از طریق آن در دل می‌پروردند، حزب عدالت بود که کارگران ایرانی مهاجر در باکو در سال ۱۲۹۶ هـ. ش. (۱۹۱۷) آن را تأسیس کردند؛ چیزی نگذشت که شعبه‌هایی از این حزب عمدتاً در شهرهای شمالی ایران تشکیل شد و فعالیت‌های زیرزمینی و تبلیغاتی خود را آغاز

نمود. در سال ۱۲۹۸ هـ.ش. (۱۹۲۰ م.) حزب عدالت به همراه سازمان همت و کمیته باکوی حزب کمونیست در یکدیگر ادغام شدند و برخی از رهبران آنها به ایران آمدند. به این ترتیب فعالیت عمده حزب عدالت با برگزاری اولین کنگره بزرگ خود در انزلی، رسماً عنوان «حزب کمونیست ایران» را به خود اختصاص داد (ر.ک: احمدی، ۱۳۹۶: ۱۸۹-۱۷۹).